vltra

ultra præscriptos in fœdere fines progressum esset, id totum ex Galli commodo fore. Pro pinquo Mediolanensi principatu, sociis longinquis, non dubitaturum pace facta, vniuer sam eam vrbem primð quoque tempore puls̄ sociis armis occupare. Ex eo ne ad Italiæ totius imperium aspiraret, ac vero Romanæ ecclesiæ de manu dare Pontificem tentaret, verendum erat. Qui metus Iulium Pontificem sollicitū habuit, ne se viuo faceret validus opibus & ingenio. Vsque eo vt Cardinalem rhomagensem antea riualem, Tridenti cum Cæsare collocutum fuisse, curasse etiam vt Cæsar & Gallus inter se viderent ægerri me ante a tulerit. Certe monstri simile aliquid versare eos Principes animis in suam ac ecclesiæ perniciem. Fluxa est potētia & solita opinione magis hominum quam suis viribus nitens, qualis sacerdotum est. Itaque eorum Principum colloquium impedire omni ope contendit: idemque Ferdinandus Rex curauit, per legatū suum Iacobum Concilium Episcopum Catanæ Cæsare persuaso in gallicæ amicitia specie insidias latere.

*A Venetis Patauium receptum. CAPUT XX.*

**C**onfecto Rex Gallus bello magna atque incredibili celeritate n̄eq; gloria fructuque minori Mediolanum rediit, indeque in Galliam abiit quo regni curæ vocabant. Mil le quingentos grauis armaturæ equites per vrbes recens partas distributos præsidio reliquit rerum moderatore Carolo Amboſa Chaumantio regulo, magno Galliæ Magistro. 20 ḡtis instituto maior quam Magistri equitū is honor & auctoritas est. Cæsarei exercitus pars multo maxima in Taruisinos & Fritolenses seu Foriulienses fities incubuit: quoniam imperata facere aliarumq; vrbī exemplū sequi detrectabant contumacia. Eo maior impetus festinatioque & spes, quod continentī Italīæ certe nihil præterea Veneti erat ex ampla ante ditione relictum. Nouus conatus, vnde periculum maius timebatur, vīctis resurgendi opportunitatem attulit. Patauii ciues Germanorum imperium, relictumque a deo in vrbē præsidium graue ducētes defectionem meditabantur. Eam Veneti occasio nem arripientes, & quoniam hostiū copiæ procul aberant, consilio cum iis ciuib. occulte cōmunicato, rebusq; omnibus comparatis, eam vrbē recuperarunt. Andreas Grittus cum mille equitibus grauis armaturæ & aliquanto peditum numero portis occupatis, accur su præterea citium veteri imperio fautentium, cæsos Germanos compulit in arcem se recipere: quam die quoque postero ad ditionis conditiones adegit. Sic dies duos & quadraginta postquam ea vrb̄ fuerat amissa, in Venetorū potestatem venit. Melioris spei initium id fuit, miseriarum finis. Leui momento surgunt res humanæ caduntque. Amissa eius vrbis nuncio Cæsar ad Marosticam accepto oppidum in Alpium faucibus situm vi ḡnti quatuor millibus Patauio dissitum, ne circumfusis hostibus transitus impediretur, Scalam abiit ad Oenipōti Austriacæ ditionis fines. Continuato Veneti impetu Assulā ce perunt, eentū & quinquaginta Hispanis, qui in eo oppido erant, trucidatis. Simile exemplum in ducentos alios Hispanos editum est Castelfrancum præsidio obtinentes: vbi & centurio Aluaradus est captus. Tanta erat vindictæ rabies, vt ex mille & quingentis Hispanis, qui à Gallo ad Cæsarē transierant, & licentia militari incolas irritarant rapere, spoliare vi & stupris cūcta polluere per agros & oppida assueti pauci euaserint, quin cæsi aut capti fuerint. Inuidiosum Hispanorum nomen auaritia eorum ac libido indigenis fecerat. Veronam ad Venetos & ipsam propensam Patauiique exemplo defectionem meditantem Palicius accurrens cum copiis frænauit, dum a Cæsare idoneum imponeretur præsidium, copiarum è Belgis atque è Germania aduentum ad Alpium fauces sustentante, atque ab Italīæ finibus abstinentे, ne maiestas ludibrio esset si in tanta alienatione Italīæ nationis exiguis viribus bellum repeteret. Ergo iis copiis appulsis conflatoque exercitu hominum ad triginta millia, missis præterea à callo mille & trecentis equitibus auxilio, à Pontifice trecētis, nouo conatu in Italiam irrumpens Patauium obsedit Nonis 40 Septembbris. Pitilianus ac præcipui Venetorum duces præsidio accidentes in vrbem ingressi sunt, quiduis perpeti parati ne in hostis rediret potestatem. In duobus millib. equitum Epirotarum præcipua vis. ii frequenter eruptione facta ex vrbē nihil Cæsareis tutum, relinquebant, ne respirandi quidem spatium. Dispositis tormentis hostes magnam partem muri ad terram strauere, per ruinas tamen in vrbem euadere supremo conatu tentantes ab obcessis sunt repulsi pertinaci contentione, nouis identidem per Meduacum auxiliis confirmatis, prorsus vt ad viginti quinque millia defensores in vrbē essent idoneus numerus non ad tuenda modo mœnia, sed ad configendum æquo marte patentibus campis. In primo impetu multi Hispani propugnaculo capto, tormentarii pulueris cadis, quos sub terra condiderant incensis discepti sunt Hispanicæ militiæ flos, quippe